Av. Colombo, 5790 – Bloco B09, sala 04 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4109
Site: http://www.nit.uem.br – E-mail: nit@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL
edital_030-2025-dps | Pág. 1/1

EDITAL Nº 075/2025-PPG/DPS

O Professor Doutor Marcos Luciano Bruschi, Diretor
de Pesquisa da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando os Editais nº 045/2025-PPG/DPS, nº 055/2025-PPG/DPS, nº 060/2025-PPG/DPS, nº

067/2025-PPG/DPS e nº 068/2025-PPG/DPS,

Considerando as atividades da Comissão de Seleção nomeada por meio da Portaria nº 004/2025-
PPG/DPS,

TORNA PÚBLICO

Respostas aos recursos contra o resultado preliminar da seleção de bolsistas graduados em nível

superior para o projeto “Paraná 2040: Transformando Desafios Regionais em Oportunidades de
Inovação e Desenvolvimento”

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá (UEM),

por meio da sua Diretoria de Pesquisa (DPS), torna público o resultado dos recursos apresentados contra
o resultado preliminar da seleção de bolsistas graduados em nível superior, para o projeto “Paraná 2040:
Transformando Desafios Regionais em Oportunidades de Inovação e Desenvolvimento” aprovado
pela Fundação Araucária no âmbito da CHAMADA PÚBLICA – CP 24/2024 - PROGRAMA
INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO AGENTE REGIONAL DE INOVAÇÃO, conforme segue.

1 – Candidato(a): IRENE LEITE DOS SANTOS

RESULTADO: indeferido.

FUNDAMENTO: A candidata não conseguiu explicar com clareza alguns questionamentos realizados
durante a entrevista. A entrevista teve como objetivo identificar os requisitos e habilidades necessários para
o desempenho das funções da vaga, objetos estes não contemplados na análise curricular. Esta por sua
vez tem outro objetivo complementar, porém não necessariamente correlacionado com a entrevista, de
forma que as notas podem também não estar correlacionadas pois analisam objetos diferentes. A banca
não identificou domínio técnico da candidata e sua capacidade de atender aos requisitos do projeto.

Maringá, 14 de novembro de 2025.

Prof. Dra. Keila de Souza Silva
Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa